5、营业费用

根据企业近年资料和行业类似项目，按照业务收入的 23%计取，达产

年费用约为 7643.13万元。

6、管理费用

按照业务收入的 2.5%计取，项目达产年管理费用为 830.78万元。

7、研发费用

按照业务收入的 7%计取，达产年研发费用为 2326.17万元。

8、社会化服务费

包括保洁、保安、维护及其他费用，年费用为 270万元。

9、销售税金及附加估算

销项增值税税率：6%，进项增值税税率 13%；城建税附加：7%，教育

费附加：3%，地方教育附加 2%。

10、其它参数

所得税税率：15%（企业为高新技术企业）；

盈余公积金：税后利润的 10%；

基准内部收益率：10%（所得税前）。

国家干细胞工程产品产业化基地三期建设项目可行性研究报告

天津天乐国际工程咨询设计有限公司   第94页

三、评价结果分析

（一）盈利能力分析

项目经济评价指标和达产年的各项盈利指标如下：

表 10-3  经济评价指标表

经济评价指标 所得税前 所得税后

1、内部收益率（%） 18.84 15.90

2、净现值（万元）Ic＝10% 17967.89 11480.75

3、静态投资回收期（年） 6.65 7.22

表 10-4盈利指标表

序号 项目 单位 数值

1 年平均业务收入 万元 28683.60

2 年平均总成本 万元 18577.18

3 年平均经营成本 万元 16883.22

4 年平均销售税金及附加 万元 910.59

5 年平均利润总额 万元 9195.83

6 年平均所得税 万元 1379.37

7 年平均净利润 万元 7816.45

8 投资利润率 % 27.62

9 投资利税率 % 30.35

10 资本金利润率 % 19.56

11 成本利润率 % 49.50

12 销售利润率 % 32.06

以上两表可见，项目各项指标均高于行业基准，具有财务可行性。

（二）不确定性分析

1、盈亏平衡分析

经测算，该项目的盈亏平衡点为 36.91%，即年业务收入达到

12265.56万元即可实现盈亏平衡。

国家干细胞工程产品产业化基地三期建设项目可行性研究报告

天津天乐国际工程咨询设计有限公司   第95页

图 10-1  盈亏平衡图

2、敏感性分析

经测算，项目敏感性分析如下。

表 10-5   敏感性分析表

序号 项目 税后收益率( % )

1 基准折现率  10.00

2 基本方案  15.90

3 固定资产投资增加 10% 14.17

4 固定资产投资增加 5% 15.00

5 销售收入减少 -5% 13.09

6 销售收入减少 -10% 10.07

7 经营成本增加 10% 12.33

8 经营成本增加 5% 14.16

税后销售收入

33231

总成本

固定成本

盈亏平衡点

36.9%

5494

20783

0

20000

40000

60000

80000

0% 20% 40% 60% 80% 100%

税后销售收入 固定成本 盈亏平衡 总成本

国家干细胞工程产品产业化基地三期建设项目可行性研究报告

天津天乐国际工程咨询设计有限公司   第96页

图 10-2  敏感性分析图

对投资、成本和收入做单因素敏感性分析，变化范围为±10%、±5%。

以税前内部收益率为因变量，从敏感性分析表可知，项目对销售收入变化

相对敏感。项目具备抗风险能力。

四、财务评价结论

经测算，项目总投资 33300万元，其中：建设投资 32597 万元，铺底

流动资金 703 万元。项目建成达产后年业务收入 33231.00 万元，年均业

务收入 28683.60万元，年均总成本 18577.18万元，年均销售税金 910.59

万元，年均利润总额 9195.83 万元，年均所得税 1379.37 万元，税后年平

均净利润 7816.45 万元，投资利润率 27.62%，税后内部收益率 15.90%，

净现值 11480.75 万元，税后静态投资回收期 7.22 年（含建设期 2 年），

盈亏平衡点为 36.91%。财务评价结果，项目具有财务可行性和抗风险能

力。

15.9 15.9 15.9 15.9 15.9

17.9
16.9

15.9
15.0

14.2

10.1

13.1

15.9

18.5

21.0

19.2
17.6

15.9
14.2

12.3

0

3

6

9

12

15

18

21

24

-10% -5% 0 5% 10%

税
后
内
部
收
益
率
（

%
）

敏感性分析图

基准收益率 基础方案收益率 投资 销售收入 成本

国家干细胞工程产品产业化基地三期建设项目可行性研究报告

天津天乐国际工程咨询设计有限公司   第97页

第十一章  项目风险分析

一、政策风险

项目以扎实推进细胞产业化为抓手，持续深耕细胞产业，拓展新技术、

新产品。该项目属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》（2021 年修

改版）中鼓励类“十三、医药”——大规模细胞培养和纯化技术。项目属

于《“健康中国 2030”规划纲要》中的提及的“干细胞与再生医学”领域，

属于国家要发展壮大的产业。

近几年，从国家五年计划到生物医药行业政策，乃至地方的落地配套

政策，对生物医药行业日益重视，促进了生物医药各细分领域的产业发展，

特别是在提高行业创新性和竞争力，规范行业健康快速发展方面政策频出。

2021 年出台的“十四五”规划中明确将“生物技术”作为九大战略性新

兴产业之一；全年包括北京、上海、广东、深圳、海南、云南、浙江等地

也不断出台支持发展生物医药行业的政策，天津市滨海新区科学技术局也

发布了《关于印发 2021 年“滨海新区细胞产业技术创新行动方案”工作

要点的通知》，明确提出：推动政策先行先试，建设中国（天津）自由贸

易区联动创新示范基地，推动建立细胞治疗临床研究与转化应用试点，探

索细胞治疗创新发展路径。2022 年初，国务院印发《“十四五”市场监管

现代化规划》。规划提出，优化管理方式促进新药好药加快上市。因此政

策风险较小。

二、市场风险

国家干细胞工程产品产业化基地三期建设项目可行性研究报告

天津天乐国际工程咨询设计有限公司   第98页

无论是国内市场还是国际市场，生物技术研究及应用的竞争都异常激